高雄醫學大學 109 學年度第 3 次學生獎助學金審查小組會議紀錄

開會時間：110年3月24日（星期三）下午14時00分-15時20分

開會地點：勵學大樓第四會議室

主    席：周汎澔 學務長

出席人員：學務處-陳朝政秘書（黃博瑞組長代理）、學務處生活輔導組-黃博瑞組長兼執行秘

書、教務處註冊課務組-侯自銓組長、教務處招生組-蕭世芬組長、醫學院綜合組-

黃啟清組長、口腔醫學院綜合組-王彥雄組長、藥學院綜合組-林雅凡組長、護理學

院綜合組-楊麗玉組長（趙于欣助教代理）、健康科學院綜合組-陳佳如組長（柯建

志老師代理）、生命科學院綜合組-梁世欣組長、人文社會科學院綜合組-陳建州組

長

學生代表：大學生代表黃絲瑜同學、碩士生代表林昕琪同學（黃聖樺同學代理）、僑生代表鍾

子健同學

列席人員：陳政智組長（林嘉雯小姐代理）、許四郎先生、吳珮綺小姐、李嘉苹小姐、謝季霖

小姐、蔡湘婷小姐、陳勁梅小姐、林季瑤小姐

記錄人員：林季瑤小姐

壹、 主席報告：首先感謝各位委員出席會議，本次會議計11個提案審議，請大家提供卓見。

貳、 提案討論：

 提案一（11003-2401）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：109學年度第2學期研究生博士班1、2、3年級，碩士班1、2年級申請研究生一般助學金

案（附件1 p.6-p.23），請審議。

說明：

一、109學年度研究生一般助學金預算經費編列：（1,267萬 2,700元)。

經費來源    學年度  編列經費     說  明

1 學校助學金 380萬 109-1學年度已支用486萬

元，剩餘781萬2,700元

（109-2學年度可支用)。

2 教育部補助助學金 611萬4,200元

3
獎勵校務發展計畫

助學金
275萬8,500元

       總    計 1,267萬2,700元

二、109學年度第 2學期可支用 781萬 2,700元，各學院申請總人數為 373人經費需求共 490

萬 7,000元。

決議：照案通過。

 提案二（11003-2402）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：109學年度第 2學期本校「清寒優秀研究生助學金」案(附件 2 p.24–p.25)，請審議。

說明：

109學年度清寒優秀研究生助學金經費編列：（200萬元)。

經費來源 金  額

學校編列助學金 200萬元(供109-1與109-2學年度平均每學期可支用100萬元)

說明:

(1)109-1學年度清寒優秀研究生助學金已支用 78萬 3,000元。

(2)109-2學年度清寒優秀研究生助學金，各學院申請總人數為 33人經費共 76萬 5,000

元。(博士班 6人/每人每月 5,500元/發放 6個月、碩士班 27人/每人每月 3,500元/

發放 6個月)。

申請資格：

(1)博士班一、二、三年級碩士班一、二年級研究生，且家庭年所得低於新台幣 95萬元。

(2)具專職工作之研究生，不得申請。

決議：照案通過。

 提案三（11003-2403）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：109學年度第 2學期本校「清寒及身心障礙優秀學生助學金」案(附件 3 p.26-p.31)，

請審議。

說明：

一、本要點之助學金分為下列三類：

   (一)低收入戶學生。

   (二)身心障礙學生。

   (三)家庭年所得七十萬元以下之學生

       學年度 編列經費

109學年度 375萬

109學年度第1學期 已使用140萬

109學年度第2學期（提出申

請需發放總經費）

178萬元（低收入戶22人/每人2萬元、身心障礙

16人/ 每人2萬元、家庭年所得70萬以下102人 /

每人1萬元）

二、109學年度第 2學期共 140人申請，所需經費共 178萬元。

決議：照案通過。

 提案四（11003-2404）

提案單位：學生事務處原住民族學生資源中心

案由：109學年度第 2學期本校「原住民學生助學金」案(附件 4 p.32–p.34)，請審議。

說明：

一、助學對象與標準：

    (一) 依家庭所得較弱勢者排列優先順序。

    (二) 凡本校原住民學生，學業成績總平均 60分以上及操行成績須達 85分

        （一年級新生第一學期除外）、家庭年所得總額 120萬元以下之學生皆

         可申請。

二、本學年助學金編列經費剩餘 105,000元，共 21人符合申請資格，所需經費

    共 105,000元。

決議：照案通過。

 提案五（11003-2405）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：109學年度第 2學期本校「校內暨各項捐贈獎學金」案(附件 5 p.35–p.47)，請審議。

說明：(1)高醫北美校友會獎學金 24位(p.40)

(2)許漢水先生優秀獎學金 1位(p.41)

(3)親儒紀念獎學金 1位(p.42)

(4)曾太夫人沈瑞雲女士優秀獎學金 1位(p.43)

(5)劉伯昭先生優秀獎學金 3位(p.44)

(6)莊守女士優秀獎學金 1位(p.45)

(7)鐘宗廟先生優秀獎學金 1位(p.46)

(8)徐傍興博士優秀獎學金 5位(p.47)

以上擬錄取名額共 37位，合計新台幣 183,000元

決議：照案通過。

 提案六（11003-2406）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：109學年度第 2學期本校「研究生績優獎學金」案(附件 6 p.48-p.53)，請審議。

說明：(1) 109學年度第 2學期研究生博士班績優獎學金人數推薦 21位。(p.51)

 (2) 109學年度第 2學期研究生碩士班績優獎學金人數推薦 41位。(p.52)

          以上擬錄取 62位，每人獎學金 20,000元，合計新台幣 1,240,000元

決議：

1. 請承辦單位於下一學年度起先與教務處承辦人員確認本校通過科技部獎勵優秀博士生獎

學金獲獎勵名單以排除重複請領之疑慮。

2. 照案通過。

 提案七（11003-2407）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：教育部 109學年度第 2學期僑生優秀研究生獎學金審查案(附件 7 p.54-p.57)，請審議。

說明：

一、依據「教育補助大學校院設置研究所優秀僑生獎學金作業要點」及本校「僑生優秀研究生

獎學金審查要點」辦理。

二、截至 3月 12日止，本案共計有 9位同學申請；依要點審查標準排列次序，審查名冊如附

件。

三、擬依教育部來函核定名額依序錄取陳報教育部申領獎學金。

決議：

1. 因審核名單次序 3學生已獲得培育優秀博士生獎學金，以不重複領取之原則由在場委員

(13位)投票表決-同意票 8票、不同意票 1票及無意見 4票表決通過將本次僑生錄取名額

由次序 5 遞補上位。

2. 修正後照案通過。

 提案八（11003-2408）

提案單位：學生事務處

案由：修改「高雄醫學大學經濟不利學生報名證照考試補助原則」，(附件 8 p.58-p.62)請審

議。

說明：本校鼓勵經濟不利學生報名證照考試，設置該補助原則。經 109 學年度第 1 次「起飛圓

夢助學金審查小組會議」，主席建議提高證照獎勵金補助金額，鼓勵經濟不利學生踴躍

考取證照，培養未來職涯更廣闊的發展，並提升學生通過國考及各項證照之考取率，擬

將補助金額由 1,000 元提升至 2,000 元，故修改「高雄醫學大學經濟不利學生報名證照

考試補助原則」。

決議：照案通過。

 提案九（11003-2409）

提案單位：學生事務處

案由：修改「高雄醫學大學經濟不利學生生職涯規劃輔導補助原則」(附件 9 p.63-p.66)，請

審議。

說明：本校協助經濟不利學生生職涯規畫輔導，設置該補助原則。經 109 學年度第 1 次「起飛

圓夢助學金審查小組會議」，主席建議提高就業媒合獎勵金補助金額，減輕學生因至業

界應徵、面試或進行研究所面試時所產生的金錢壓力，使學生得以不因經濟因素限制未

來的升學及就業發展，擬將補助金額由 1,000 元提升至 2,000 元，故修改「高雄醫學大

學經濟不利學生生職涯規劃輔導補助原則」。

決議：照案通過。

 提案十（11003-2410）

提案單位：學生事務處

案由：擬新增「高雄醫學大學經濟不利學生安定生活補助原則」(附件 10p.67-p.68)，請審議。

說明：本校主動關懷經濟或文化不利學生，109 年度關懷觸及率已達 100%，110 年度起從生活

層面切入貼近了解同學各方面需求，擬新增「高雄醫學大學經濟不利學生安定生活補助

原則」，主動提供校內助學措施資訊並藉由問卷調查進行數據化關懷，期許以相關數據

調整策略並檢核經濟或文化不利學生生活品質變化成效，達到安定就學之計畫目標。

決議：修改後照案通過。

 提案十一（11003-2411）

提案單位：學生事務處

案由：110 年度深耕計畫提升高教公共性構面附錄 1 各項獎助學金金額分配規劃案(附件

11p.69-p.70)，請審議。

說明：

一、 109.12.31提報之「110年度深耕計畫-附錄1計畫書」共規劃10項獎助學金，金額共計

11,047,348元。

二、 依據110年度深耕計畫報部計畫書、本校「經濟不利學生輔導暨獎補助辦法」及各項獎助

學金原則，並依109年度各項獎助學金發放人次估算110年度各項獎助學金配額(含薪火專

案生活助學金) (詳如附件)。

決議：照案通過。

參、 臨時動議：無。

肆、 散會：15時20分

	109-2-3獎助學金審查小組會議紀錄_簽呈
	109-2-1會議紀錄_1090324
	109-2-3會議簽到表